Confirmatur ratione D. Thoma: Omne tale opus fit de tempore indebito: Ergo vitiatur ex circumstantia temporis. Consequentia pater, Antecedens probatur. Tale opus fit tempore quo homo tenebatur facere aliud: Ergo fit tempore indebito.

Respondeo D. Thomam intelligentium esse de opere laudandi Deum de facto impudente observantiam præcepti affirmativi, & in omissionem influente; non verò de opere quod licet ex se fit incompossibile cum observantia præcepti, de facto tamen eam non impedit, nec nullo modo in ejus omissionem influit.

Ad confirmationem distinguendo Antecedens: fit tempore indebito, negativè & materialiter, concedo Antecedens: contrarie aut privativer & formaliter, nego Antecedens & Consequentiam. Nam licet studium v. g. tunc non debatur, in quo consistit esse negativè indebitum, & exerceatur tempore quo instat præceptum audiendi missam, ac proinde tempore indebito

ARTICVLVS III.

An omnis actus conjunctus cum omissione, & cum observantia præcepti affirmativi incompossibilis sit in se malus, & habeat aliam malitiam à malitia omissionis?

PRO resolutione hujus difficultatis notandum est, actus incompossibilis cum adimpletione præcepti, posse dupliciter conjungi cum omissione, scilicet ut causas, vel occasions ipsius, sicut contingit cum quis propter ludum aut studium non audit sacram; & concomitans tantum, ut si quis statuat non audire sacram,

DE PECCATO COMMISSIONIS ET OMISSIONIS.

389

materiāliter, non tamen sit tempore indebito for-
maliter & privativer; quia studium illo tempore
non prohibetur ratione sui, sed ratione omissionis,
& quatenus causa est omittendi, cūque in
casu posito in omissionem non influat, con-
sequens sit quod non prohibetur, subindeque
quod non sit tempore indebito privativer & for-
maliter.

¹¹⁶ Instabis: præcipiens auditionem sacri, prohi-
bet omne cum illa incompossibile: At studiū
factum tempore quo urget præceptum audiendi
missam, cum auditione sacri incompossibile est:
Ergo tunc prohibitum est.

Respondeo distinguo Majorem: Omne
incompossibile, de facto impediens, & de facto
in omissionem influens, credo Majorem: non
impediens, nec influens de facto in omissionem,
nego Majorem: & sub eadem distinctione Mino-
ris, nego Consequentiam.

Queres, an possit assignari certa regula ad di-
gnoscendum quando nam actus, qui conjunctus
est cum omissione, sit causa vel occasio illius, &
quando ad illam merē per accidens & concomi-
tanter se habeat?

¹¹⁷ Respondeo, quod si opera cum observantia
præcepti incompossibilia supponant in voluntate
firmum & efficax decretum seu propositum
non observandi præceptum, tunc merē per acci-
dens & concomitanter ad ejus omissionem se
habent; quia cū supponant causam sufficien-
tem omissionis, predictum scilicet voluntatis
propositum, in eam de facto non influit: dum
modo tamē determinatio illa voluntatis ita pa-
rūm distet ab executione, ut non sit verisimile
quod mutabitur; si enim tam longe ab execu-
tione distet, ut sit spes aliqua probabilis quod volun-
tas eam revocabit, tunc opus cum observantia
præcepti incompossibile, potest in eius omis-
sionem influere, & ab evitari. Ex quo

Inferes primō, eum qui prope horam duode-
cimam, in qua instabat præceptum audiendi sa-
cram, se somno dedit, post firmum omittendi
propositum, non peccare se somno tradendo:
quia in tam brevi tempore nulla est spes mutandi
propositum, sed est certò perseveraturum mora-
liter, ac proinde somnis non confundit tollere poten-
tiam moralē adimplendi præceptum, sed ab-
lata in supponere.

¹¹⁸ Inferes secundō, Clericum navigantem, post
decreta efficas, nunquam recitandi horas ca-
nonicas in tota navigatione, peccare mortaliter
projiciendo breviarium in mare: quia in tam
longa temporis mora, quā navigatio mensura-
tur, posset retractare propositum, & est verisimile
quod illud mutaret; per projectionem ve-
rō breviarij necessitatitudē omissionem præ-
cepti, quamvis mutet propositum, & per conse-
quas huiusmodi projecō est causa omissionis.
Idem dicendum est de eo qui ducit uxorem post
votum castitatis, etiamsi antea statuisse non
servare votum: quia similiter iste mutare potu-
isset propositum, & per matrimonium quodammodo
necessitatur ad plures actus oppositos voto.

¹¹⁹ Inferes tertīo, eum qui post propositum non
restituendi, distrahit bona qua restituenda
erant, peccare ea distrahendo: tum quia uitior
aliensis bonis, domino invito, quod est intrinse-
cē malum: tum etiam quia potuisset retractare
propositum non restituendi, & est verisimile
quod mutasset: per distractionem verō bono-

A rum, impossibile reddit eorum restitutionem. ¹²¹
Inferes quartō, eum qui vovit studere tempo-
re quo domi occupatus non est, teneri ex voto
ad studendum, durante firme propōsito omittere
di sacri auditionem: quia studium cum peccatum
non sit, sed opus honestum, est materia congrua
voti.

Inferes quintō, non peccare ludentes cuī eo
qui post firmum decretū non audiendi sacram ¹²²
se ludo dedit: nā, ut patet ex dictis, talis homo
ludendo non peccat, cō quōd ludus in tali casu
in omissionem missam non influat, sed ad eam me-
rē per accidens & concomitanter se habeat: Er-
go nec alii cuī co ludentes, & in ludo cuī eo
participantes, eatent enim isti peccarent, qua-
tenus ad illas peccatum concurrerent, quod in
tali casu non accidit.

§. II.

Secunda conclusio stabilitur.

¹²³ Dico secundō, actū ex se bonum, aut indiffe-
rente, ex quo causatur omissione, unam tantum
specie malitiam in morale habere, luptam ex o-
missione quam causat, & ex contrarietate ad vir-
tutem quā prohibetur omissione. Est contra
Hēnricum, & Gabrielem, quibus ex Rēcentio-
ribus subscibunt Suarez hic disp. 3. sect. 3. num.
4. & Granado disp. 3. sect. 3. num. 22. afferentes
actū qui est causa omissionis, duplēcē habere
malitiam specie diversam; unam ex omissione
quam caulet, & alteram oppositam illi virtuti à
qua procederet actus, si malitia omissionem non
causaret: v. g. studium causans omissionem sacri,
non solum ēst contra religionem, quā præcipitus
audito missa, sed etiam contra studiositatem,
quā inordinatum studiū amorem regulare &
moderari debet.

Nostra tamen conclusio communis est apud
Doctores, & facile potest suaderi. Qui omit-
tit sacram propter studium, non magis peccat,
quam peccaret, si manendo otiosus absque tali
actū ipsum omittet, ut videtur per se notum:
Sed si omittet sacram absque tali actū per so-
lam otiositatem, committeret unicūm pecca-
tum, scilicet contra virtutem religionis: Ergo
& qui omittit sacram propter studium, solum
contra virtutem religionis peccat, non vero con-
tra virtutem studiositatis.

Confirmatur: Ex contraria sententia sequitur
illū qui omittit sacram, teneri in confessione
explicare motivum quod habuit omittendi, an
scilicet omiserit illud ad studendum, ludendum,
vel ad somno & otio indulgendum: Sed hoc est
contra communem Theologorum sententiam,
& fideliū praxim, qui nunquam hac motiva
explicant in particulari, sed solum omissionem
præcepti: Ergo &c. Sequela patet: nam iuxta
Tridentinum tenetur homo in confessione ape-
rire numerum peccatorum, & omnes circumstan-
tias speciem mutantes: sed diversa illa motiva, ex
quibus omissione sacri procederet, essent diversa
circumstantiae finis speciem mutantes: Ergo te-
neretur homo illa in particulari in confessione
explicare.

Probatur secundō conclusio: Si ob aliquam
rationem studium esset in eo casu contra studio-
sitatem, maximē quia rectitudine huius virtutis
careret; nam cū bonitas malitia non possint
in eodem actū componi (ut in tract. de morali-
tate actuum humanorum contra Cajetanum <sup>Dip. 4.
art. 1.</sup>

Ccc iij

DISPVATATIO TERTIA.

390

ostendimus) eo ipso quod studium est malum ex omissione facri quam causat, non potest honestate moralis studiositatis gaudere: Sed hæc ratio nulla est: Ergo &c. Major continet præcipuum fundamentum adversæ sententiaz, Minor vero suadetur. Audiens facrum die festo ex motivo vanitatis, privat auditionem facri rectitudine religionis, cum tale motivum eam vitiet; & tamen auditio facri contra religionem non est, nec contra præceptum Ecclesiæ; alias sic audiens illud violaret, & consequenter peccaret mortali-
ter, quod à nullo Theologorum admittitur: Ergo ex eo quod studium omissionem causans, careat honestate moralis virtutis studiositatis; non recte inferitur esse contra istam virtutem, & duplēcē maliitiam specie diversam habere, unam contra religionem, & alteram contra studiositatem.

§. III. *Solvuntur Objectiones.*

OBJICIES primò: Omittens sacrum propter studium, hoc facit ex nimio affectu studendi: Sed ad virtutem studiositatis pertinet nimietatem in affectu studendi corrigerre & moderari: Ergo qui omittit sacrum propter studium, facit contra virtutem studiositatis, & non solum contra virtutem religionis; subindeque studium missæ omissionem causans, duplēcē habet maliitiam specie diversam, unam contra religionem, & alteram contra studiositatem

Confirmatur: Studere tempore indebito est contra studiositatem, cum ob malum temporis circumstantiam possit contra hanc virtutem peccari: At studens tempore quo urget præceptum audiendi sacrum, studet tempore indebito, ut de se patet: Ergo contra studiositatem delinquit.

Dicitur ad objectionem respondendo, nimietatem in affectu studendi duplēcē esse; fina est intra propriam materiam, quando scilicet quis studet res prohibitas, vel inanies, aut qua propriam facultatem superant; altera intra propriam materiam non est, sed ad aliam transfertur; ut quando quis studet, & à studio impeditur observantia præcepti spectantis ad materiam alterius virtutis: prima constituit vitium curiositatis, & per virtutem studiositatis corrigitur; secunda non à studiositate, sed ab illa virtute, cuius præceptum per studium impeditur, corrigi debet; & hujus conditionis est nimietas affectus studendi, impediens facri auditionem, quando instat præceptum; quare non per studiositatem, sed per religionem corrigitur. Unde ad confirmationem nego Majorem: circumstantia enim indebiti temporis est circumstantia extranea respectu studij, quia studium per eum nullum tempus determinante excludit; & ideo prohibere hanc circumstantiam, non est munus studiositatis, sed alterius virtutis, cuius præceptum per studium impeditur: sicut non pertinet adjustitiam prohibere circumstantiam sacrilegij, vel scandali, quibus potest vitiari justitia actus (alias peccaret contra justitiam qui redderet debitum uxori cum scandalo, vel qui in loco sacro redderet) sed ad virtutem religionis & charitatis: quia scilicet hujusmodi circumstantiae non continentur intra propriam materiam justitiae, sed ipsi extraneae sunt.

EObjecies secundò: Qui propter studium trans-

A greditur præceptum audiendi sacrum, constituit in studio rationem ultimi finis, diligendo illud plus appetiativè quā Deum, qui est auctor illig præcepti; Sed diligere hoc modo studium, & quamlibet rem creatam, est speciale peccatum op̄positum virtuti charitatis, qua præcipit diligere Deum ut finem ultimum, & prohibet confitūre hujusmodi finem in aliqua creatura: Ergo in illo actu est duplex maliitiam specie diversa, alia contra religionem, & alia contra charitatem.

Respondeo concessa Majori, negando Minorem: Cū enim aversio à Deo ut ultimo fine sit generalis conditio consequens omnia peccata mortalia, non dat actui peccaminoso speciem multiam contra charitatem, nisi à peccante expressè & directè volta sit; quod nūquā aucto raro contingit.

Objecies tertio: Actus qui sit quando non debet, independenter à quocunque malo effectu malus est: Sed actus studendi tempore quo urget præceptum audiendi sacrum, si quando non debet, dicitur enim ratio ut talis actus non fiat: Ergo independenter ab omissione facri est malius, subindeque maliitiam alterius speciei à maliitiae omissionis.

Respondeo distinguendo Majorem: actus qui sit quando non debet, independenter à quocunque malo effectu est malus, si independenter ab ipso effectu fiat quando non debet, concedo Majorem: si in hoc quod est fieri quando non debet, dependeat ab ipso effectu, nego Majorem. Unde cū studere tempore quo urget præceptum audiendi sacrum, ideo præcisè fieri quando non debet, quia studere tunc est causa omissionis facri, tale studium non potest intelligi viatum independenter ab omissione neque aliunde præterquam ab omissione habere maliitiam.

Objecies ultimo: Studium causans omissionem facri, caret rectitudine studiositatis quam debet habere; non enim stat bonitas moralis cum maliitia morali simul in eodem actu, ut in traſtatu de moralitate actuum humanorum offendimus: Ergo est peccatum non solum contra religionem, ratione omissionis facri quam causat, sed etiam ratione sui contra studiositatem; & consequenter duplēcē habet maliitiam specie diversam.

Respondeo distinguendo Antecedens: caret rectitudine præcepta, nego Antecedens: rectitudine non præcepta, concedo Antecedens, & nego Consequentiam, quia solum carentia rectitudinis præcepta peccatum est; præcepto autem studiositatis non mandatur bonitas moralis actus, sed substantia actus simul cum circumstantiis intra propriam materiam debitis: sicut præcepto audiendi sacrum non mandatur moralis bonitas auditionis facri, sed solum substantia auditionis, cum circumstantiis debitis intra propriam materiam, alias qui audiret facrum ex fine inanis gloria, præceptum Ecclesiæ violaret: quod nullus docuit.

Vel secundò respondendo distinguendo Antecedens: studium causans omissionem facri, caret rectitudine studiositatis, ratione oppositio-
nis cum illa, nego Antecedens: ratione oppositio-
nis indirecta cum alia virtute, concedo Ante-
cedens, & nego Consequentiam. Itaque ad bo-
nitatem moralē studii requiritur conformitas
cum regulis studiositatis directe, & indirecte

DE PECCATO COMMISSIONIS ET OMISSIONIS

397

negatio difformitatis cum præceptis aliarum virtutum: unde potest studio talis bonitas moralis non convenire, vel ratione contrarietatis cum regulis studiositatis, vel ratione difformitatis cum regulis aliarum virtutum: quando primo modo non convenit, malitia contra studiositatem reperitur in actu studii; quando autem secundo modo, est in tali actu negatio bonitatis moralis virtutis studiositatis, non verò malitia contra hanc virtutem.

Dices: Bonitas moralis studiositatis consistit in conformitate cum regula illius: Ergo si studium in illo cauſe est conforme tali regule, gaudet bonitate moralis studiositatis; & si non conformatur illi, est malus malitia opposita tali virtuti.